33

kk

qq

55

ll
rñsto ad idē

qq
s. ha oim
u. u. u. u. u.
m. m. m. m.

qq
m. m. m. m.
m. m. m. m.
m. m. m. m.

mm
rñsto ad idē

rr
m. m. m. m.

nn

ee
m. m. m. m.
o. o. o. o.

tt
m. m. m. m.

tt
m. m. m. m.

quo potuit doluit. Sic etiam per hieronymum super prophetas nauis et hinc in sen. di. xv. q. egypti et sodomite ad hora a domino puniti sunt ne in eternum punirent. Et sic inuit illos saluos esse vel saluari potuisse. et tunc constat quod ipsi in ipso actu peccati mortui sunt maxime de egyptiis quod dum actualiter persequebantur israelitas per mare rubrum stantibus aquis vtriusque per muros conuerse sunt super eos aqua et subito mortui sunt. Et tunc dum ipsi persequebantur israelitas in peccato mortali erant cum illa persecutio deus occiderit eos. Et tunc in actu persecuti erant quando conuerse fuerunt aque super eos. Ideo in breui puncto conuersiois aquarum de peccatis suis dolere potuerunt et saluari. A fortiori ergo iste qui occidit. Ideo non est necesse quod si quis occidit volendo occidere alium iniuste quod moriatur in peccato mortali. sed periculum satis magnus sit: et presumptio sit potius contra eum quam pro illo. Istud tamen non sufficit cum non sit necesse simpliciter sic morientes mori in peccato mortali. Item quod dicitur. si quis debet hominem potius pati se occidi quam quod occidat alium quod non potest ille tollere nobis nisi vitam corporalem ut dicit Augustinus lib. i. de libe. arbi. quicquid erepturus erat ille qui occidit torus in nostra potestate non erat: quod vite anime nullo pacto auferat dum hoc corpus interimat. Item dominum quod verum est quod peccate corpore non est necesse perire vitam spiritualem. Et tamen forte homo est in peccato mortali et per instantia pericula turbatus non conuertitur ad deum sed conuertitur possit. Et sic non erit securus. Item magnus periculum etiam est ei qui se occidi permittit. Nemo tamen se debet exponere tanto periculo. id est tutius esse videtur in casu in quo urget mors repentina occidere alterum non intendendo occidere quam permitti se occidi ab alio. Secus autem est in motibus deliberationis: quod ibi turbatio non auferat perfectam deliberationem et conuersionem quam homo potest habere ad deum cum ibi nihil sit repentinum. Ideo non est hoc periculum anime sicut cum quis subito puenitur ab hoste: ita ut oporteat illum occidere vel ab eo occidi. Ad secundam responsionem dicit Augustinus. si quod id quod fit per legem iustam sit iuste quod intelligatur iusticia precipiente et suadente: se cuius autem quod iusticia permittente sit: quod potest tunc esse illicitum. Dicendum quod hec est permissio eo quod circa talia leges nunquam precipiunt: sed ista que sunt sunt licita. Primo quod quicquid aliquid in fauore alicuius introducitur ponitur per modum permissionis: et nunquam per modum precepti: sicut in omnibus que pertinent ad priuilegium: quod licite quis vult priuilegio sibi iuste concessio per eum qui poterat: et tamen priuilegia nunquam sunt per modum precepti: sed per modum permissionis quod sunt in fauore eorum quibus procedunt. Et sic non oportet poni preceptum sed permissionem in eis que fauore concernunt. Et sic est in presenti quod liceat alicui occidere volente se occidere. id est non oportet quod iubeatur quod occidat volente se occidere sed quod permittatur. Secundo per quod non solum in eis que conceduntur: sed etiam in eis que interdum sunt necessaria lex preceptiua non ponitur: si ad illa homo inclinatus naturam sit. Sicut homo obligatur diligere se ipsum etiam plus quam proximum: et tamen ponitur preceptum de diligendo proximum: et non de diligendo seipsum eo quod homo naturam est inclinatus ad se diligendum. Et si de hoc ponatur preceptum incitarentur homines ad diligendum seipsum plus quam iustum sit. Sumus autem amor ad seipsum peccatum est. sicut dicitur. ad thimo. iiij. Erunt homines amantes seipsum cupidi elati superbi. Ita est in proposito quia homines sunt multum inclinati ad seipsum defendendum. Si ergo ponatur preceptum de se defendendo incitarentur per hoc ad magis se defendendum quam oporteret: ita ut non seruaretur moderamen nec tutela inculcata: et tunc esset homo reus homicidii. Ideo licet sit licitum occidere hostem se defendendo in casu posito: non debuit hoc precipi sed permitti. Ad tertiam rationem suam patet per predicta: nam asserit quod debet homo potius permittere se occidi quam occidere ut diligat magis animam proximi quam corpus suum: tamen contra hoc iam dictum est. sed in prima responsione. Ideo dominum videtur quod oportet licet homines se defendere cum conditionibus. sed positus: ita ut nunquam intendat occidere: et tunc licet sequitur inde occisio nulla erit culpa. Item hoc potest responderi ad argumenta prima facta in oppositum. Et ad primum iam responsum est. sed ad auctoritatem Augustini lib. de libe. arbi. et ad publicola. quod intelligunt in casu que quis per defensionem suam intendit alium occidere putat quod aliter non posset euadere. Et istud manifeste significat verba Augustini. ut asserit. si Thoma si quis illa consideret. Et tamen velle occidere non licet etiam per defensionem necessariam. Ad secundum dominum sicut ad primum quod est verum de illis que per rebus contentendis siue per vitam seruanda occidere volunt aliquem: et tamen volendo se solum defendere etiam si mors inde sequatur culpam nullam habet. Ad tertium dominum sicut fuit. sed dictum quod licet isti clerici defendendo se de paganis et occiden-

do eos si aliter defendere se non poterat non peccaret: tamen ut aliqui putant irregularitatem incurrerent: que sepe incurrunt ubi nullo peccatum est. sicut est in iudice qui iuste et meritoze maleficos interficit: et tamen irregularis efficitur: et multe alie irregularitates siue peccato contrahuntur sicut per bigamia. sed. s. offendimus quod nec isti irregularitatem incurrunt. Ad. 4. dominum quod per conseruanda vita non debet quis fornicari aut facere aliquid peccatum mortale: eo quod fornicatio vel adulterium non ordinatur necessario ad vite conseruationem sicut defensio per priam. id est defensio licita est fornicatio aut non. Et tamen dato quod sciret quod se de occidendo: vel aliter morturum nisi permittet adulterium debet committere: quod tunc esset facere malum ut habeat bonum quod nunquam facien dus est. Et sic est de homicidio. ut si diceret alicui quod occideret aliquem alias quod ipse occideret potius debebat permittere se occidi quam occidere alium vel percutere saltem. Secus autem est in defensione quod defendens se nihil agit sed solum patitur et repellit priam actionem. Istud autem de se bonum est: id est non fit illicitum quicquid inde sequatur dum tamen teneat moderamen. Ad. 5. dicendum quod apostolus prohibet defensionem: non quidem simpliciter sed solum in limitationibus verborum: et tamen siue sit in rebus siue in verbis quod zelus vindicte sit malus est. Et apparet quod sic intelligatur: quod debet non vos defendentes charissimi sed date locum ire: scriptum est. n. mihi vindicta et ego retribuam. et sic videtur quod mouebantur isti ex ira cum dicatur: sed date locum ire: et tamen ex ira agere nunquam licet quod illud est magis velle nocere et vlcisci quam se defendere: etiam quod dicitur mihi vindicta et ego retribuam. Et quo inuitur quod solus desiderium vindicte ibi prohibetur: et non defensio vite. Et tamen glo. dicitur ibidem. sed non vos defendentes. id est non sicut referentes aduersarios. Nam percutere est reddere malum pro malo: quod non est se defendere sed vindicare. Et hoc iam ad iniuriam pertinet. Nam si inuasor iam nollebat amplius percutere: et defendens se repercussit non est defensio: quod non seruatur moderamen cum ultra necessitates defensionis aliquid fiat: ut dicitur glo. extra de homicidio. c. significasti.

Queritur an liceat alicui pro defensione rerum suarum aliquem occidere cum moderamine etc. **Questio. CX.**

Queritur an liceat alicui pro defensione rerum suarum occidere alterum seruato moderamine et oibus que precedenti. q. dicta sunt. Dicendum quod latro interdum vult auferre solas res nihil mali inferendo persone. alii quibus autem vult possidem occidere ut securus res auferat: et non sit qui eas repetere possit vel latronem accusare. Si secundo modo iam non est defensio rerum sed defensio persone cum latro intendat possessorem occidere licet licet non principaliter sed per res. Et tunc est idem dominum quod procedit. q. si quod seruato moderamine et oibus conditionibus occidi potest latro sine culpa tamen secundum leges humanam quam diuinam. Si autem latro intendat res auferre nihil amplius nocendo: et tamen si possessor velit defendere res latro pugnabit contra eum et occidet possessorem est dubium an defendere liceat occidendo latronem. Et dicendum quod licet possessori tetare defensionem rerum suarum repellendo latronis violentiam si defendere potest non occidendo illum. Si tamen acriter instat ita ut defendi non possint res sine occasione latronis: dicendum quod secundum legem humanam manifestum est quod licet occidere eum: et etiam habendo voluntatem occidendi. Distinguuntur. n. lex in latrone nocturno: et diurno. nocturnum absolute concedit posse occidi: quod nescitur an veniat ad furandum vel occidendum. Diurnum vero latronem occidi non permittit nisi si cum telo se defenderit: quod iam plus est quam latro: ut patet ex de homicidio. c. si perfodiens. Et sic non solum si latro instat agendo ut possessor dimittat ei res: et ad hoc ipugnat cum armis: sed etiam si latro non aggrediat cum armis: sed ipso possessor incipiente eum percutere ne auferat res suas latro defendat se ab eo cum telo licet ipsi possessori occidere eum secundum humanam legem. Et sic possessor non solum se defendit: sed et directe agit ad occidendum latronem quem aliter repellere non potest nisi occidendo. Et hoc inuitur in dicto. c. Si perfodiens. s. in antiquis legibus secularibus inuenitur ipse occidi nocturnus furem quomodo diurnum si se telo defenderit. Istud ergo secundum leges humanam licet de foro autem conscientie siue lege diuina dominum quod non licet alicui occidere furem defendendo res proprias si costet ei quod fur non intendit nisi auferre res: quod non licet idem facere homines pro defensione rerum quod licet facere per defensionem vite. Nam corpus nostrum tenemur diligere ex charitate. ut ait Augustinus lib. de doctrina

DD rñio ad idē

PP rñio ad. 2. rñ. augu. de an chona

QQ Quare nō sit positū pceptū qd hō diligit seipsum

RR ad. 3. rñ.

SS' ad. i. arg. in oppo.

II ad. 2. ar.

UU ad. 3. ra.

ad. 4.

Ad. 5.

rñde. ad questū qñio.

B

ctrina

eterna christiana. et magister. 3. s. m. a. z. di. 28. res aut possessas: no solu tenemur diligere ex charitate. imo si qs sic diligeret mortali peccaret. Jo pro illaru cōseruatione nūq; lz occide re primū istud clare dicit Aug. li. i. de libero arbi. Quo apd diuina puidetiā a peccato liberi sunt: qui pro hīs rebus q̄s cōtēni oz humana cede polluti sunt. Et adhuc magis inu it hoc in eodē lib. dicēs. Legē quidē satis video eē inimicam p̄ra huius accusationē que in eo populo quē regit in mori bus malefactis ne maiora cōmitterent dedit licentiā. Ibi ēt de latrone loquit. Nā lex permittit occidi latronē ne auferat res: et tñ dicit legē illā inculpatā esse: sed illos qui occidit la tronē ex illa p̄missione legis dicit nō posse excusari a culpa. Iusta est lex q̄ dat ptatē viatorī vt latronē occidat ne ab eo occidat. Xps quoq; aperte nobis istud oñdit. J. in lra. nō solū dimittere res possessas si oporteat pp illas occidere ali quādo: sed etiā si oporteat solū contēdere in iudicio. f. Qui vult tecū in iudicio cōtēdere et tunicā tuā tollere: dimitte ei et paliū. Licet istud in iudicio nō sit necessariū quātū ad oēs hoies. vt infra dices loco suo. saltē tñ xps iudicauit nobis qd esset expediens. Qui q̄ occiderit furē defendendo res su as: etiā si aliter euz repellere nō possit: in foro cōscie homici di reus est. etiā in foro ecclesiastico reus quidē erit non quā tum ad hoc q̄ possit ab eo aliquid peti: sed quātū ad irregu laritātē quā incurret: ex quo percutere voluit et ex ista p̄cus sione secuta est mors. Nā etiā si qs percussus fuit a latro ne: et ipse percussit eū et mortuus est: irregularitātē incurrit. extra de homicidio. c. Significasti. cū fm iura antiqua etiam pro defensione p̄sone occidēdo quenquā adhibito oī mode ramine adhuc icurraf irregularitatis: vt hr. 50. di. c. de hyscle ricis. Nunc vō irregularis non est qui se defendendo occidit alterum vt in clemē. si furiosus. de homicidio.

An iusta sit lex que permittit viatorē interficere fures se inuadentem.

Questio. CXI.

Queritur incidentaliter circa istā legem de qua Augusti. loquitur que permittit latro nē occidi a viatore: et occidi inuadente ab eo qui inuadit eū: et dicat nō inueniri modū per quē excusent isti q̄ tales occidūt An sit iusta talis lex. Aliqui dicūt q̄ est iniusta qz si iusta eēt operando p̄ illā ea intentione qua ipsa vult p̄ctm nullūz esset. Dicendum q̄ lex ista permittens iusta est. Sic enī dicit Augu. lib. i. de libero arbi. lege inculcata illi hoies qui alios occidunt ne ab alijs occidant: quō iculpati esse queant nō video: et sic dicit esse legē inculpatā. i. nō culpabilē: lz per mittat hoc in quo hō culpā incurrit. Itē ipse dicit ibidem qua pp legē quidē nō reprehendo quia tales permittit iter ficī: sed quo pacto illos defendā q̄ interficiunt non inuenio. Si tñ lex eēt ista iniusta reprehēdi deberet. q̄ lex bona est lz pmittat ista que mala esse videret. Intelligēdū aut est q̄ lex pmittat nō solū se defendēdo occidere hostē vel latrones sed etiā velle occidere qñ putat q̄ alr hō se dēfendere nō pōt Nā tūc malū est q̄ qs aliū occidat: et tñ lex pmittēs hoc ius ta est. Ratio est qz ista est iusta in foro suo: et actus est in iustus non solus in foro in quo lex est iusta quia ibi tā actus q̄ lex iusti sunt. sed in foro conscientie ad quem lex ista non p̄inet. Si autē dicat: cur hoies xpiani qui tenentur ad fo rum cōscie nō tollunt istas leges repugnātes cōscie. Dōz q̄ non sunt tollēde. imo p̄ctm esset et p̄ forū cōscie tollere eas et facere ipsas siles legibus fori p̄scie. Qz lex est ad finē: cū sem per lex dēt in aliqua politia vt per ipsam legē cōuersando p ueniat hō in finē vlt bonū politicū. Ea autē que ad finē sūt nō sunt bona nisi inquantū p̄sonat illi fini ad quē sunt. Po licie aut humane et quelibet cōmunitates plurūz cōmoratiū in vno loco vel vrbe: nō sunt ad cultū dei pcurandā p̄ncipa liter. et immediate: sed finis p̄prius eaz est posse h̄re sufficien tiā eoz q̄ ad vitā sūt quā sufficiētā nullus hō sol⁹ aut pauci simul manētēs h̄re p̄nt. Ideo oportuit fieri magnas p̄grega tiones in qbus eēt tot hoies quot ad inuicē sufficē possent sibi in oibus. Talis aut cōitas est sola politica: que sola per se h̄z sufficiētā: vt p̄z p̄ politi. c. i. Et hoc est pp multitudines partiū differentū tā numero q̄ officio vel rōne. et ita cū sin guli hēant particulam quandam boni omnium aliorum ha bebunt omnes simul sufficiētā. Nā qui coziarius est: non pro se sed pro oibus coziarius est. Idēz de fabro: et pistore et macellario: et singulis alijs qui cū in vna cōuenerint facient vnu corpus p se sufficiens. Ista est cōgregatiōnū politica

rum vt inuit Ari. 3. politi. Cū ergo finis politicus sit p se sufficientia et illa hri nō pōt nisi oibus istis ptibus simul ma nentibus: et ipse manere nō p̄nt simul sine pace: necesse fuit q̄ oēs leges politice tales eēt que cōuenirēt paci politice. Si tñ ponerent leges in policia tales sicut in foro cōscie nullo pax posset inter hoies cōseruari nisi essent valde perfe cti. Nā si nō liceret occidere volentē rapere mali viri oia ras perēt quecūq; a bonis possidēt: cum scirent se per hoc ab eis nō ledendos: et sic nō posset durare aliq̄ cōitas: nec per dies. Idē esset si volentē me occidere nō liceret velle occidere qz difficile esset solū volendo me defendere posse euadere p̄ cussorē. P̄optius enī euadit qñ licet alicui laxare habenas furoz: qz tunc ex impetu hostis repellit et nō audet impugna re. Si aut solū ei resistat tepide ad euadendū et nō ad occide dū: dabit sibi audacia ad acrius insistendū: qz timiditas vni us de pugnatibus vires alterius apponit ad grauius agen dū. Jo lex humana in tali casu debuit p̄mittere velle occide re. Ita est de multis alijs legibus politicis que si reducerent ad formā legū fori p̄scie oporteret policia perire. Et sic male eēt tunc: qz nō cōuenirēt fini politico ad quē perducendū institute erant. Et nō solū eēt male: sed etiā eēt p̄ forū cō scie velle reducere istas leges ad silitudinē fori cōscie: qz de foro cōscie est cōseruare debere policias: qz illis nō manenti bus periret totus mūdus quantū ad statū quē h̄z: et periret totus cultus xpī. Politia tñ cōseruari non est pōte nisi da tis talibus legibus. iō auferre policie tales leges est p̄ forū p̄scie. Itē p̄z hoc qz eēt stultus legislator: qui poneret ali quā leges ad quā seruādū sciret nullo mō sufficere subditos suos qui sunt ptes policie. Si tñ ponerent leges simpli bo ne vetātes oē malū a legislatore: qles sunt in foro p̄scie: nul la policia eas posset tollerare: qz nunquā est aliqua cōitas q̄ tota et semp cōstet ex viris p̄fectis. Lex tñ politica cōis est ad oēs: et etiā pro oī tpe. q̄ nō debent dari leges p̄fecte vetātes oē malū in policia. Sed dices qz tūc lex xpī fuit valde icoue niens: qz ipsa vetat oē malū nō p̄mittēs etiā minima. Dicendū qz lex xpī est bōa et q̄tissima lz oē malū vetat. P̄rio qz iuste lex xpī vetat oē malū: qd nō pōt vetari p legē huma nā: qz ad euandū oē malū hō nō sufficit ex puris nālibus: qz tunc sufficeret hō ad resistendū omni tentationi sine cha ritate vlla: qd falsū est: qz etiā pua charitas nō sufficit ad re sistendū oī tentationi: sed requirit magna charitas vt tenēt doctores: et est s̄nia sci tho. 3. sen. 3i. q. 3. arti. i. q̄ nō pōt hō eui tare oia p̄ctā sine grā. Si tñ lex p̄fecta detur debēt vitari oia p̄ctā. ergo nō dōz dari lex vetans oia p̄ctā nisi ab illo qui dare pōt grām: vel modū pueniendi ad illā. Xps aut solus ē iste. Nā nullus legislator humanus pōt grām dare. q̄ nullus de buit dare legē p̄fectā nisi xps. Scdō sit hoc qz cū lex poli tica sit via deducens hoies in bonū istud qd est finis politi cus si diuersi fines itendant in diuersis policijs: necesse eēt diuersas esse leges in illis. sicut alie leges sunt in policia que cōstat tota ex mercatoribus vel p̄ncipalr: quā in policia que tota p̄stat ex agricolis. Oēs aut policie ordināt ad qdā bonū sensibile qd hri pōt h̄re. Ideo leges politice nō opz q̄ sint excellentiores: q̄ vt p̄nt sufficēter deducere in illū finē: quia totū qd vltra eēt: superuacūū esset: et forte impediret. Sicut si qs h̄ns arma ferrea cōuenientis roboris ad sustinendum ictus vt fortiora ea afficeret: multū grossa illa facēt. illa forti tudo esset iā supuacua: et esset p̄ accūs impeditiua inquantū necesse esset illa esse grāua valde et difficilia ad motū. Ita si leges politice darent que vetarent oē malū: iā eēt maio ris perfectionis q̄ requireret ad perueniendū in finē. et istū esset valde iordinatū: qz apponeret labor magnus in vacuū et res magis p̄fecta subordinare rei minus p̄fecte. Politia autem ecclesiastica que est cōgregatio oium hoium cōican tiū in lege xpī ordinat ad quoddā bonū excellentissimūz qd est vera b̄tudo et cōsistit in hoc qz hō vere vnitur deo vidē do eū per eētā. Sed istud est bonū simpli et immaculatū. Jo oz venire ad istud p̄ oimodā puritatē vite. Talis q̄ vita de buit dirigi p leges que oē malū vetarēt: qz alr nō cōset tota lis puritas: ergo lex xpī debuit esse vetans oē malū. Secus autē esset si lex xpī deberet nos dirigere in bonū politicū: qz tunc fuisset valde irrationabile qz oia mala vetaret. Ter tio p̄z qz etiā ex̄ntibus oibus istis si lex xpī prohiberet leges politicas dammando illas. ita vt p̄ cā deberemus gubernari quantū ad actiones politicas esset incōuenienter posita: qz

Thoma. sup Mat.

L

D

Opinio aliorū q̄ non. Rūdet ad q̄stū q̄m̄s. q̄ est in lra. p̄ rō. p̄ cā

De lege p̄p̄z po licia

3^o rō

D

E

Politicū imbit dī q̄ dī cō

Lex xpī est bona et q̄tissima et vetat oē malū p̄ rō.

2^o rō. De h̄nt p̄m̄sup

tunc cogeret oēs hoies viuentes politice ad perfecte viuentiā: quod politia nō tollerāt cū constet semp ex bonis z malis. Non ergo dānauit leges politicas iubens illas tolli: sed permisit eas quasi p̄tinentes ad alterū for: z tñ singulis hominibus inquantū in ipsas tendūt imposuit ab oi malo abstinere: qđ nō erat impole cū ipse cuilibet petenti gr̄as det: z ad pueniēdū in eā talē puritatē nos obseruare oporteat. Et sic manet cōuenienter lex xpi cū politica. Nō tñ dānando illa: ita vt tollat: nec etiā approbando eā: tanq̄ p̄ leges ipsius politie peruenire possit ad bonū qđ xps promittit: sed relinquit eā tanquā a se diuersas. Si aut lex politica eēt ad ordinandū hoiem in vltimā felicitatē ad quā lex xpi ordinat: dānasset xps leges politicas tanq̄ incōueniēter positas z imp̄portionalit̄ se hōies ad finē quē intendūt: qz tñ ad aliū finē tendūt in quē sufficēter dirigūt: xps eas intactas reliquit. De ista differentia legū humanarū z christi dicit in libro nostro de quinqz legibus: z dictū est aliquantū quantū ad istud dubiū in libro nostro defensorio triū cōclusionū.

An liceat alicui seipsuz quacūqz ex cā occidē. Qđ. CXII.

Queritur An liceat alicui seipsuz pro aliqua cā: vel sine cā occidere. Aliqui dicūt qđ

sic: qz homicidiū est pctm̄ inquantū est p̄rium iusticie: s; nūlus pōt sibi ipsi iniustū facere cū sit volēs vt oñdī. s. ethi. c. vltio. qđ nō facit iniustū qui se occidit: z sic nō peccat. Itē occidere malefactores licet hōi publicā ptātē: sed qñqz ille qui est iudex vel hz publicā ptātē est malefactor: z meretur mortē fm̄ leges humanas. qđ licet ei occidere seipsuz. Itē licitū est homini subire minus periculū spontanee vt maius periculū euitet: sicut licitū est alicui amputare sibi ipsi aliqđ mēbrū putridū ne totū corpus pereat: sed qñqz quis occidēdo seipsuz vitat maius malū. s. miserā vitā vel turpitudinem alicuius pcti qđ cōmitteret in eo. qđ licet hōi occidere seipm̄.

Itē pctōres nō cōputant̄ inter scōs. sanson tñ occidit seipsum. Judi. 16. z cōputant̄ inter scōs. ad hebre. xi. vbi pōt eū ap̄ls in cathalogo scōz ergo licitū est homini seipsuz occidere. Itē aliqui laudant̄ qz se interfecerūt inter gentiles. sicut Lato z lucretia nobilis romana: vt ait titus liuius. im mo quidā p̄bi dixerunt qz mors optima est illa: quā quis sibi infert: z prima huic est illa quā ab alio fortiter tollerāt. qđ licet hōi se occidere. Itē actiones que sunt ad finē sortunt̄ bonitatē a fine: z tñ aliqui se occidunt pp̄ bonū finē: sicut qđā pp̄ desiderū felicitatis se occiderunt cogita imortalitate aie. qđ se occidere sic bonū erat. Itē nō soluz in hystorijz gentiū sed etiā in sacra scriptura aliqui laudant̄ qz voluerūt potius nobiliter mori se occidēdo qz viuere. sicut laudat̄ raziā. 2. macha. 14. eligens notabiliter potius mori qz subditus fieri pctōribus: z nō natales suos indignis iniurijs agi: sed qđ fortiter z notabilr̄ sit illicitū nō est. qđ aliqui licet homini seipsuz occidere.

Dōm qđ illicitū est seipsuz occidere cū sit p̄ceptū dei. s. nō occides. exo. 20. z deute. 5. Et hoc itel ligit̄ de hoie: qz nō est verita occiso plantarū z pecoz. vt p̄batū est. s. q. ciiij. z dicit Aug. p̄. de ciui. dei. Restat vt de homine hoc itelligat̄. Nā de fructetis accipi nō pōt qz nullus in eis sensus est. Nec etiā de irrōnabilibus aialibus qz nulla nobis rōne sociant̄. Et tñ qz seipsuz occidit: nihil aliū quā hoies occidit: vt ibi dī. qđ illicitū est. Et tanto grauius erit homicidiū istud homicidio qđ in alios perpetrāt: quāto magis hō se diligere tenet qz alios. Nā homicidiū iō malū est qz p̄ charitatē est. z tñ magis homo seipsum diligere tenet quam alios. qđ magis peccabit seipsuz occidēdo qz ceteros. Si quis enī fratrem suū: aut p̄rem: aut m̄rem occideret: multo grauius istud esset qz si aliquē oīno extraneū occideret: qz magis qz quoslibet extraneos diligere tenetur. Magis tamen quilibet seipsum diligere tenetur qz m̄rem z patrem: ergo grauius peccabit si se qz si p̄rem aut m̄rez occiderit. Est ergo illicitū valde seipsuz occidere: z hoc triplici rōne. Prima qz naturalr̄ quelibet res seipsam amat. Qđ ostendit̄ tur quia quelibet seipsas cōseruat in esse: z corruptentibus resistit inquantū pōt. Ideo qz se quis occidat: p̄ nālē inclinationē est. Qđ vero cōtra nām penitus est. maluz est: qz nature ordo a deo institutus est: z non pendet ab electione: nec ab opere nostro. Quecunqz aut a deo facta sunt: bona sunt. genef. p̄. Et etiā est p̄ charitatē cū se quilibet diligere teneat: z ideo non inferre malū: sed nullū malū maius potest esse quā occisio. ergo peccatū mortale erit se occidere tanq̄ cōtra nālem

legē z charitatē existens. Secunda qz magnā iniusticiā homo facit se occidendo illi politie cuius pars est. Nam totum qđ pars est ipsius totius est: qz pars nō hz perfectiones suā nisi in toto. Homo aut cōtatis alicuius pars est: ideo id qđ est: cōtatis est. Quia vero se occidat subtrahit cōtati ali quid quod hz. s. id qđ est. ergo cōtati facit iniuriā se interficiens. Sicut dño damnuz faceret seruus qui seipsum occideret: qz priuat̄ pp̄ria possessione dñm: qz seruus est organū animarū existēs alterius. p̄ poli. z. 8. ethi. Et est pecunia dñi sui. exo. 21. Hoc inuit Ari. 5. ethico. c. vltimo dicens p̄pter qđ z ciuitas damnificat̄. Probat etiā hoc qz occidentes se ipsos quasdā penas inhonorantius a ciuitate recipiunt. s. qz corpe relinquant̄ insepulta: vel tradant̄ bestijs: aut aliud humi iusmodi. Sic dī ibidē. s. qz quedā inhonoratio adest seipsum corruptentis. i. occidentis: vt ciuitati iniusticiā faciēt. Tertia est qz vita est quoddā donū homini diuinitus attributuz z eius potestati soli subiectū qui viuificare z mortificare potest. Homo aut occidere pōt: sed nō viuificare: ideo qui se occidit peccat faciēdo deo iniuriā. Sicut qui alienū seruū interficit peccat in dñm eius: qz subtrahit ei seruū. Ita quilibet hō dei seruus est qz possessio eius est. ps. 103. Dia: sapientia fecisti impleta est terra possessione tua. Peccat ergo se occidendo: qz quantū in se est: per hoc se deo subtrahit ne iā in eum dominū habeat. Peccat ergo sicut qui vsurpat sibi potestatem super rem que non est sui iuris. Nam cuz solus deus sit qui vitā donare pōt: ad eū solū pertinet iudiciū de morte z vita. Deuterono. 32. Ego occidā z ego viuere faciam. Qui aut se occidit vsurpat sibi potestatem super vitā suā. ergo iniuste agit p̄ deuz: z peccat. De hys scūs Tho. scda scde. q. 64. arti. 5. Ad primū dicendū qđ homicidiū est illicitū non solum qz iniustū est: sed qz cōtra charitatē est. Omne tñ qđ est cōtra charitates pctūm est. Aliter pōt dici qđ iusticia pōt accipi pro particulari. s. cōmutatiua vel distributiua. z et ita occidere se: qz nō est ad alterū non est iniustū. Vel pōt accipi pro iusticia legali. z sic est oīs virtus. s. ethi. Et tunc qđ qđ sit cōtra legem. nō licet cōtra d̄ tributiuā vel cōmutatiuam. Aliter pōt dici qđ occidens se nō facit sibi iniusticiā simplr̄: quia ciuitati iniustū facit. s. ethi. Et est ista iniusticia particularis que opponit̄ iusticie particulari cōmutatiue: cū sit quidā cōtractus inuoluntarius fm̄ modū loquēdi Arist. 5. ethi. Si autē ad seipsum cōparet̄ non dicit̄ iniustū agens: sed cōtra charitatē faciens quā ad seipsum habere tenetur. Sed dicitur si aliquis homo sit qui ad nullā cōitatē pertineat vt p̄te qz parentibus suis peregrinantibus in desertis natus est: z postea nunqz manserit in aliqua vrbe: sed etiā in desertis se occiderit non videbit̄ fecisse iniustū alicui se occidendo. Dicendū qđ hz non fecit iniuriā specialiter alicui politie: quia nullius specialr̄ ps erat: fecit tñ iniuriā toti speciei humane: qz oēs hoies habent inter se quandā societates nālem z se mutuo diligunt: vt dicit Ari. 8. ethi. Huius autē cōmunitatis specificē iste pars est. ideo toti nature humane iniuriā facit cū se occiderit. Nam sicut partes cōtatis cuiuslibet particularis sunt bonū ipsius cōtatis quibus perennitibus cōitas perit. Ita z quilibet hō hz in se bonū quoddam nālīs cōtatis: qm̄ in ipso cōseruat̄ nā sicut in quolibet in diuiduo z p̄ ipsuz etiā ppagari p̄ qđ se occidat subtrahit toti nature humane bonū istud qđ in ipso habebat: z sic toti isti cōtati humane iniuriā facit. Ad secundū dōz qđ ille qui habet publicā ptātem occidere pōt malefactorem tanquā iudex: s; ipsum non occidat tanq̄ iudex. ergo peccat. Patet s; qz iudex etiā si cognouerit aliquē peccasse: non pōt ei penā inferre: nisi de illo delicto ei per viā iuris cōstet: alias homicida est. Et tñ de delicto suo non constat ei per viam iuris: qz nec per accusationē: nec per inquisitionē: nec etiā sententia vlla profertur. Ideo tanq̄ a priuato sit occisio. ideo illicita ē. Sed dicit̄ nūqđ iudex pōt pctm̄ suū iudicialr̄ punire cōtra seipsum sententiando fm̄ legem. Dicendū qđ non: qz etiā si publice confiteret̄ peccatū suū in loco iudicij z sententiaz pferreret cōtra se: quā ministris iuberet exequi esset illicita occisio: tā ex parte eius qz ministroz. De ipso ps quia non habet iurisdictionē ad seipsum cōdenandum. Nam si par in parem non habet imperium: a fortiori nec idem in seipso. Itē cōtra se diffiniendo peccaret: z etiam tradendo se ministris vt exequerentur sententiā peccaret: qz illi non habebāt aliam quam iurisdictionē ad hoc faciendū: quia ipse non poterat

Opinio q̄ r̄dam.

1^o rō.

2^o rō

3^o rō

4^o rō.

5^o rō

6^o rō

7^o rō

R̄idet ad quesituz. q.

B

D

E

F

G

H

eam dare illis tanq̄ iudex: ideo p̄sonis priuatis se traderet occidendū. ¶ De ministris p̄ q̄ si vellint exequi sniaz peccarent q̄ erat lata a p̄sona priuata: que quantū ad hoc non p̄ceerat iurisdictioni: z etiā notorie erat cōtra formam iuris. Ideo ipsi quoq̄ essent homicide. ¶ Sicut si quis diceret alteri occide me: z ille occideret eū: manifestū est q̄ esset homicida. Sicut p̄ 2. regū. p̄ de illo iuvene amalechita qui cōfessus est se occidisse saulē eo iubente. Nā dauid iussit illū occidi tanq̄ reū homicidij dicens: sanguis tuus super caput tuū. Os enim tuū locutum est aduersum te: dicens ego interfeci xpm̄ dñi. ¶ Sed obijciatur q̄ liceat alicui se de peccato suo iudicialiter cōdemnare suam proferendo. Sic p̄ in decreg. dist. 21. c. Nunc aut̄ diuina. Ubi cū marcellinus papa obtulisset idolis sacrificiū: cōgregato cōcilio ep̄oz multoz inquisitione facta de delicto: ipse cōfessus est: z nullus ep̄oz ausus est proferre sententiaz sed dixerunt ei. Tuo ore iudica cām tuā. Et iterū noli audiri in iudicio nostro: sed collige in sinu tuo causas tuā. Et iterū. ex te iustificaberis: aut ex ore tuo cōdemnaberis. ¶ Dicendū q̄ seipsum nemo p̄t iudicialr cōdemnare. Hū autem ep̄i dixerunt marcellino q̄ ipse se iudicaret: non quidē in iudicando per modū auctoritatis: sed denūciando sententiaz in quā ipso iure incurreret. Nam per hoc q̄ coluerat idola si in hoc mansisset ipso iure erat priuatus papatu: etiā si nemo cōtra eū iudicialiter procederet. Hāc at̄ sp̄m̄ pene quā ipso iure incurreret: ep̄i p̄pter honorem sedis ap̄lice nollebant proferre: sed dicebat ei q̄ ipse proferret. Ad hoc etiā faciebat q̄ papa non h̄z aliquē superiorē q̄ possit de delicto eius aliquo quantūcūq̄ grauissimo iudicare nisi cōciliū ḡniale cōgregatū legitime: qd̄ ecclesiā v̄lez representat: cuius papa filius est. z p̄t de illo iudicare. Isti tñ ep̄i licet multi essent nō faciebant cōciliū generale. Ideo etiā si essent oēs ep̄i totius ecclesie si cōciliariter non conuenirent non possent de papa iudicare: q̄ non representarent ecclias v̄lem que sola supra papam est. Secus autem in iudiciis alijs: q̄ oēs alijs possunt h̄re superiorē in tēporalibus vel spiritalibus saltē. Ideo nō iudicabūt ip̄i de causa sua. Et sic p̄ q̄ cōtra se nemo possit p̄ferre sniaz sanguis: etiā si fm̄ leges mereret illam. Sed si iudex vellet pro peccato suo pati h̄z legem: p̄t deponi dignitate vel non deponi subijcere se potestati alioz iudicū qui de eo legitime iudicaret. ¶ Ad tertiū dicendū q̄ hō cōstituit dñs suū ip̄ius per liberū arbitriū z ideo licite p̄t hō de seipso disponere quantū ad ea que p̄tinent ad hanc vitā que hoīs arbitrio regit. Et tñ quantus ad corpus suū vel vitā arbitriū nō h̄z. Quia nemo est dñs membrorū suoz. Ideo p̄pter aliqua mala que timent: v̄l p̄t bona que sperari p̄nt: nō est hō iudex vite sue. Nam dñs nrm̄ est p̄ operationē liberū arbitriū. Ideo nō p̄t per istud q̄ nisi in ea que sūt posteriora z sunt minora eo. Nā tñ est p̄ operatione. ideo nō est hō dñs corporis sui nec aie sue: nec alicui⁹ potentie sue q̄ naturalr sibi isit: q̄ oia ista sunt priora libero arbitrio. Ideo nō licet per arbitriū libertatē disponere de esse vel vita que est naturalis nec de aliquo membro: ad hoc q̄ libere possit p̄scidi: nisi forte subesset causa. scilicet ne totus corpus periret: quia tunc non ex libertate: sed ex necessitate fit. Oportet ergo angustia vel quecūq̄ alia mala tollerare: z nō vsurpare nobis dñius vite nre occidendo nos cum illius nunq̄ possimus esse domini. ¶ Ad quartū dōm q̄ sicut dicit Aug. p̄ de ciui. dei. Non aliter excusat sanson q̄ seipsum occidit cū hostes ruina domus oppressit: nisi q̄ latē sp̄s hoc iusserat qui per illū miracula faciebat. Satis est hoc rōnabile: q̄ deus instituerat sanson in iudicē vt persequeretur philistinios. Sicut d̄ iudi. 14. q̄ querebat dñs occasionē cōtra philistin. z ideo fecit q̄ sanson acciperet v̄ozes de philistinis vt sic haberet intentiū inferendi eis mala. Nunc aut̄ sanson moriens occidit plures q̄ viuens occiderat. Iudi. 16. ergo videtur q̄ deus specialiter voluit q̄ istud sanson faceret vt perirent philistini. Et sic non peccant. Et maxime patet q̄ quando hoc facere voluit orauit ad dñs. e. c. Et sic deo instigante faciebat. ¶ Ad quintū dōm q̄ iter gentiles licet virtus aliquo mō cognosceret: nō tñ erat cognita vera virtus eo q̄ vera felicitas ad quā virtus dirigebat nō erat cognita. Et q̄ beatitudo finis est in quē oēs actiones nre tendunt: sicut varie hoies p̄nt extimare de felicitate: ita varie mouentur in illā: z per diuersas opationes. Sic dicit Boetii. de cōsol. lib. 3. p̄ 2. Et q̄ quidā de gentilibus felicitatē cōstitue-

bāt in solo honore vel fama: necesse erat q̄ oē istud quod ad honore dirigeret virtutē esse putarent. ¶ Alij aut̄ perfectaz libertatē pro bono sūmo habebāt: ideo qcqd̄ ad hoc deduce ret tanq̄ virtutis actū laudabant. Et qm̄ quibusdā vita iter dū non poterat esse nisi cū aliquali ifamia: vt hanc euaderēt se occidebant. Sic fuit de lucretia que ne putaret cōsensisse adulterio qd̄ sextus targnius cū ea p̄miserat: prius p̄e z marito z cognatis p̄ntibus p̄testata in occētia sua fleuit: ordine gestoz plene narrato. Deinde ne aliqua suspitio delicti vel cōsensus manere posset: seipsaz gladio quē occultū tenebat potēter transfodit. Nō ergo fuit in lucretia desiderium vere virtutis sed desideriu fame. Nam cū a principio sextus targnius ei nudo gladio minaret nisi ei cōmiseri consentiret interita mansit. Cū ergo dixit q̄ occideret eā nō cōsentientē: z poneret seruū quendā occisum iuxta eaz in lecto: z assereret q̄ eos coeuntes occidisset: ingemuit tunc lucretia videns q̄ per hoc vita z fama ei periclitabant. Cōsensit ergo facinorū z ei cōmixta est. Postea vero notificato rei ordine cūz nihil falsum ei apponi posset: vt nulla sceleris opinio remaneret: seipsam occidit. Si tñ lucretia verā castitatis virtutē amassz potius occidi elegisset z cū ea ponit seruū occisū in lecto: q̄ per hoc nihil sibi nisi honestatis opio deperibat. Vera autē virtus in cōcussa manebat. Ne tñ per hoc verū facinus cōmisisse putaret potius cōmittere voluit q̄ credi istud cōmisisse. Quo facto cū tā irremediabile opus eēt nec morte posset expiari: vt solā famā in cōcussaz teneret se eligi iocidire. Errauit ergo nimis lucretia: q̄ nō virtutē: sed virtutis opionē vel famā profecuta est. Ideo increpabilis nimis fuit actus ille. Rōani tñ qui etiā tūc de virtutibus nō bñ sentiebāt: factum istud sūmis laudibus extollerunt: lucretiā castitatis rōmane m̄rem appellātes. Et ista nō esset virtus vera. tñ ad virtutē p̄stabat occasione alijs matronis cōseruandi pudoris desideriu augens: cū lucretia eū coacta perdens se ipunitā nō permisit. ¶ Alij aut̄ gentiles libertatē pro sūmo bono h̄ntes: quelibet mala vt libertate nō careret tollerabant. Sic enī fuit de oibus tenentibus quartā sectā vel pbiaz iudeoz. de quo iosephus. 18. antiquitatū. z diximus de illa supra. 3. c. q. 63. Talis aut̄ cato fuit q̄ nollens Julio cesari subesse seipsum occidit: prius q̄ in eius ptatē veniret. ¶ De Lucretia p̄. p̄ de ciui. dei. c. 19. z de catone. c. 18. Neuter tñ eozū verā virtutē secutus est: lz vtrūq̄ plurimi laudant maxime catonē: qui pro euadēdo fuit quāndā ne cogeret corā cesare humiliari seipsum occidit. ¶ Ad 6^m dicendū q̄ licet felicitas sit sūmū bonū z desideriu illius nō p̄t esse malū. p̄t tñ hō peccare in mō perueniendi ad illā. Nā sicut p̄t quis errare cōstituendo felicitatē in eo in quo nō est vel vt fit in diuicijs: aut corporeis voluptatibus eā esse putet: ita z cōstituta vera felicitate p̄t conari puenire ad illā p̄ media in cōueniētia. Velut si quis cōstituens sibi pro bono facere elemosinā vellet furari vt inde abundanter elemosinā facere possit. Ita de beatitudine vera est que lz post istā vitā fit: tñ non est mediū cōueniēs perueniendi ad eā per hoc q̄ qs se occidat. Nā nō est in ptatē nra assequi beatitudinē: nec ideo q̄ beatitudinē statim assequi q̄ de vita ista exit: q̄ tunc assequeremur eā nāliter. Si aut̄ hoc esset: satis esset conueniēs q̄ homo se occideret vt ei pateret aditus ad istud bonū ad quod per huius corporis claustra pertingere impediēbatur. ¶ Sed falsum est q̄ beatitudinē solus deus ex munere cōcedit. Ideo nō est aliter conandū ad eā peruenire: q̄ sicut ip̄ se determinauerit. Istud autē nō est per hoc q̄ aliquis se occidat. ergo nō licet ei se occidere. Qui autē desiderio immortalitatis se occidebant: falsam habebant opinionē de felicitate. Nam putantes per hoc felicitatē acquirere: eternā miseriam incurrabant. ¶ Nec etiā licet alicui se occidere ad evitandas miseras huius seculi. Nam vltimū maloz huius vite est: z maxime terribile mors vt p̄ 3. ethi. Et ita inferens si bi mortē ad vitandas miseras huius vite iserret sibi maius malum ad minoris mali euitationē. Etiā si de futuris malis nihil cogitetur: z istud est valde irrationabile. ¶ Ad septimū dicendū q̄ sicut fuit inter gentiles ita etiā inter iudeos aliqui falsam habuerunt opinionem de felicitate z miseria huius vite: z etiā de veritate virtutis. Et qm̄ fortitudo est que dam virtus laudabilis: errauerunt aliqui transferentes eaz ad actum in quo non est. Et sic actus illos laudantes. ¶ Nam fortitudinis est q̄ quis mortem pati non refugiat

ab alio: quoniam virtus hoc suadet. scilicet propter honestates cause: et ut vitetur peccatum: si aliter vitari non potest. Quod autem aliquis mortem sibi inferat ut vitet mala penalia huius vite: habet quandam similitudinem fortitudinis in quantum sibi ipsi mortem infert. Non est tamen vera fortitudo: sed potius molities et quedam remissio cordis. scilicet homo habens cor molle et impotens ad tollerandum exteriora mala tanquam succumbens illis occidit se: ut se ab illis subtrahat. Sicut qui viso hoste: putans se non posse resistere ei: fugit. Talis fuit iste razias: quoniam impotens ad tollerandum mala que putabat sibi inferenda ab hostibus voluit se occidere ne aliquid vile pateret quod non deceberet secundum dignitatem sui generis. Scriptura autem non approbat factum simpliciter: quoniam non fuit bonum: sed loquitur de motu razie sicut faciunt historiographi. id est non est tale exemplum imitandum.

¶ An liceat alicui occidere filiam vel uxorem inuentam in adulterio.

Opinio quidam. 1^a rō. 2^a rō

3^a rō

Ridet ad questus. q. A

Queritur An liceat alicui occidere filiam suam vel uxorem inuentam in adulterio: cum lex hoc permittat ita quod secundum conscientiam liber sit a culpa homicidii.

¶ Dicunt quidam quod sic: quod id quod per iustam legem fieri potest: sine culpa fit. Lex tamen concedens patri occidere filiam deprehensam in adulterio est iusta: quia alias non esset lex: ut ait Augustinus. **¶** lib. de libe. arbi. ergo licet illam occidere. **¶** Item lex sancta est et mandatum suum quod deus dedit. ut patet ad rom. 7. Et tamen permittebatur iudeis occidere filios: quoniam erant protervi et luxuriosi non obedientes monitis parentum. deuterono. 21. ergo a fortiori licebit filiam deprehensam in adulterio occidere. **¶** Item dicit iuriconsultus quod ideo patri et non marito permittitur occidere filiam vel uxorem: quia plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit. Mariti vero calor et impetus facile decernentis refranandus fuit. indultus est ergo patri et non marito mulierem deprehensam in adulterio occidere.

¶ Dicendum est quod lex permittit patri occidere filiam deprehensam in adulterio: et etiam viro aliquando occidere uxorem deprehensam in adulterio: et tamen hoc non sufficit ad hoc quod non peccet in hac occisione: sed solum ut secundum leges humanam puniri non possit. **¶** Dicit enim Augustinus. **¶** de libe. arbi. quod lex malefactorum minoribus ne maiora committerent licentiam dedit. Et quia adulterium erat crimen quod maxime turbaret rem publicam si aliquando relinqueret impunitum: concessit lex quod quoniam inueniret filiam a patre in adulterio posset occidere cum adultero. Et causa fuit quod si inueniret sic adulterio non liceret patri aut marito occidere filiam vel uxorem: mala adulterii quodammodo committeretur impune. Nam forte postea probari non posset: et sic oporteret manere impunitum si iudicialiter agendum esset.

¶ Secundo quod nihil est quod tamarius et durius viro videatur quam si actualiter inueniat uxorem suam cum alio in adulterio. vel patri inueniat filiam. Unde in talibus non potest ira temperare. Permissit ergo lex quod occiderent impune: quia etiam si non permitteret plurimi occiderent sicut inuenios in adulterio: et tunc oporteret occidere patres et maritos. Et istud erat maius inconueniens quam occidere deprehensos in adulterio.

¶ Tertio quod si quis inueniret alium cum uxore sua adulterante: vel cum filia: et occidere non liceret: et postea non posset iudicialiter adulterium probare: maneret ei iracundia perpetua et desiderium ad occidendum adulterum: ex quo suscitarentur multa bella et quotidiane seditiones: ideo lex permittit occidere sic deprehensos tanquam minus malum ipsi rei publice exitus: quam ea que inde sequerentur non data hac permissione. Et quia permissio ista fit principaliter propter iracundiam magnam quam quam pater et maritus vir temperare possent. occisio iusta non est ita ut a culpa homo liber sit propter scientiam: sed tenebit reus homicidii. Nam non licet alicui occidere alium huiusmodi animam occidendi regulariter: nisi quoniam huiusmodi administratione publica: et facit solum pro bono publico. Unde defendens se si huiusmodi voluntate occidendi et si sit necessitas inuitabilis peccat. ut patet in 2. 2. q. 109. Isti autem qui filias vel uxores occidunt in adulterio deprehensas non habent administrationem publicam directe: sed solum in hoc casu permittitur est sibi istud agere: propter iracundiam quam tollerare non possunt. Et sic non agunt isti pro bono publico. sed pro vindicta: cum iracundia nihil sit nisi vindictae desiderium. Ideo in foro conscientie rei sunt homicidii qui talia committunt.

¶ Quid autem propter solam iracundiam permittant occidere filiam ipsi patri deprehensam in adulterio patet: quia lex iusta. de adulterio permittit patri occidere filiam sic deprehensam cum quattuor conditionibus. **¶** Prima est quod pater sit tunc presens quando adulterium committitur. id est quod inueniat eos

B

in adulterio. Nam si post adulterium perpetratum inueniret adulterum vel adulteram: et occiderit: non est in unum a culpa homicidii etiam secundum legem civilem.

¶ Secunda conditio quod adulterum et adulteram simul occidat. Nam occidens solum adulterum non liberatur a pena homicidii.

¶ Tertia quod non ubique sed solum in parte in domo sua: vel in domo mariti filie sue inueniret adulterum cum ea: quia tunc lex non solum adulterium: sed etiam iniuriam maiorem computat. Ideo ibi et non alibi inuentos occidere licet.

¶ Quarta quod incontinenti inconsulto dolore: dum est pater in actu accerbi doloris filiam et adulterum occidat. Nam postea non licet: utpote si pater inueniens filiam cum adultero in ipso actu adulterii teneret et eos post aliquantum tempus utpote unam vel duas horas excogitata pena aliqua occideret illos: non liceret secundum legem: sed tunc solum quando dolor incosultus est. id est quando magnitudo doloris subito insurgentis cooperescit non potest. scilicet in ipsa presentia criminis.

¶ Appetitur ex omnibus hijs quod lex non permittit istam occisionem tanquam iustam: sed solum propter iram que frenari non potest. Et ista causa exprimitur. **¶** C. de adulterio. l. gracchus. Dicit enim quod tamen iustum dolorem cooperescere non potuit. scilicet inuenit adulterum cum uxore sua et occidit illum: et lex excusat factum eius propter iustum dolorem. Manifestum est tamen quod quicquid fiat ex vindictae desiderio secundum legem dei peccatum est. Ideo non licet patri occidere filiam sic deprehensam: nec marito uxorem. **¶** In legibus autem omnibus permittitur hoc patri generaliter: et non marito: eo quod maritus erat magis inclinatus ad puniendum adulterium quam pater qui pro liberis sepe pro filio capit et tollerat eorum crimina propter naturalem pietatem. Concessit tamen lex marito occidere adulterum et adulteram quando adulter est vilis conditionis: ut si sit seruus. Et videtur esse motiuum propter magnitudinem iniurie insurgentis ex magno contemptu. Et tamen nunc leges particulares multarum gentium generaliter licet viro occidere uxorem adulteram et adulteram simul deprehensas cuiuscunque conditionis sint. Et non solum secundum legem diuinam sed etiam secundum canonicam puniuntur tales homicide. Nam irregularitate incurruntur: quia sunt homicide voluntarii: et insuper non effugiunt penam iuris: sed non sit tanta pena in istis sicut in illis qui alios occiderunt lege nulla permitte. Et idem est in foro conscientie nam non est eis tanta poena imponenda sicut alijs homicidis.

¶ Ad primum omnium quod lex humana ista permittens iusta est: quod attenditur utilitatem reipublice que periret nisi in talibus fieret permissio ut supra dictum est. Et tamen non operatur iuste qui cumque per legem iustam operatur. Quia potest iniqua intentione agere. Et tunc manifestum est quod actus malus est. Et ita isti ex sola iracundia occidunt. ideo peccant licet per leges agant.

¶ Ad secundum dicendum quod licet filij delinquant non habent patres omnimoda potestate super eos ad puniendum eorum delicta graui pena: quia hoc ad solam legem publicam pertinet. Ideo si patres voluerint quod puniantur filij pro delictis suis: possunt eos accusare iudicialiter et puniuntur. Et ita cum obicitur deuterono. 21. Non occidebant ibi patres filios: sed accusabant eos iudicibus ciuitatis ad portam urbis dicentes. Filius iste noster proteruius est et contumax: monita nostra audire contemnit: comestationibus vacat et luxurie. Et tunc dicitur ibi quod lapidibus obruet eum populus ciuitatis. Et sic patres non occidebant ibi filios propria auctoritate: sed per decretum iudicum et executio pertinebat ad totum populum: cum a totopopulo lapidarentur isti.

¶ Ad tertium dicendum quod lex permittit patri occidere et non viro secundum legem romanorum: que est lex iusta de adulterio. Et tamen secundum leges plurimarum gentium: tamen marito quam patri licet. imo magis marito quam patri. Et sic ubi est maior iracundia sit maior permissio. Unde non sit zelo iusticie: sed vindictae: talis occisio. Dato tamen quod stare legi iul. de adulterio adhuc non fiebat concessio ista siue permissio nisi propter dolorem patris: quia quarta conditio supra posita ad hoc quod liceret patri occidere filiam erat quod occideret eam et adulterum inconsulto dolore. id est quando haberet dolorem accerbum non permitten- tem deliberationem. Quod autem dicitur quod affectus vel pietas paterni nominis capit interdum consilium pro liberis: verum est cessante illo acerbo dolore: et tamen illo durante difficile est consilium capi. Est tamen verum quod naturalis pietas non permittit regulariter insurgere tam grauem iracundiam in patre contra filios: sicut in marito contra uxorem. Nam pater diligit filios propter seipsum: quia sunt aliquod eius: maritus autem uxorem diligit propter seipsum: et non propter illam. Ideo solum considerat iniuriam sibi factam: et non amorem quem habet ad eam.

Et sic

Et sic in eo insurgit dolor grauior et irrefrenatus. Et ob hoc satis videbat iusta lex iulia permittens pri occidere filias: et non viro vxore: qz hoc mo pauciora homicidia fierent: qz rarius pater occideret filia pro qua interdum consiliu caperet vt illa no occideret. Maritus autem consilium non caperet pro vxore. Et sic illam occideret. Paucitas autem huiusmodi homicidioru erat bonum quoddam rei publice. quod attendit lex iulia. Leges tamen particulares multaru gentium que potius marito quam patri hoc permittunt considerauerunt pacem politica. Quia cum maior sit dolor viri pro vxore adulterata qz dolor patris pro filia adultera: sequerent plures contentiones et bella in re publica non facta hac permissioe maritis qz si patribus non fieret: ideo maritis generaliter concesserunt. Quod etiam iustum politice esse videtur. licet fm legem dei vtriusqz sit iniustu et iniuste fiat. Et tñ legislatores hoc permittendo. idest condendo tales leges: et iudices per illas sententiano non peccant. imo peccarent si leges istas tanquam dissimiles legibus fori conscientie tollere vellent. vt supra ostensum est. q. cxi.

An liceat mulieri virgini seipsam interficere ne corrumpatur.

Questio. CXIII.

Queritur An liceat mulieri virgini seipsam occidere ne corrumpatur: si videt qz aliter seipsam defendere non pot. Dicitur quida qz sic: quia pri. ad corin. 9. dicitur. Melius est mihi mori qz gloriam meam quis euacuet. Et tamen gloria virginittatis est valde magna ideo melius videt qz homo se occidat qz vt gloria virginittatis perdat. Item btus Jeronimus videt hoc dicere sup Jo na ppheta. et habet. 23. q. v. c. non est nostrus. f. Non est nrm morte accipere: sed ab alijs illata libenter accipere. Unde et in persecutionibus non licet propria perire manu absqz eo vbi castitas periclitat: sed percutienti colla submittere. Ergo virgini ne virginittate perdat: se occidere licebit. Item homini licet liberare se de hac vita: qz apostolus dicit ad ro. 7. infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius ergo licebit homini procurare se liberare. Et tamen occidendo se liberat se homo ab hac vita vel corpore: ergo licita est talis occisio. Dicendum qz no licet virgini se occidere ne corrumpatur: quia no licet homini facere malu vt bonu inde se quatur. Ad ro. 3. Occidere autem se ne sequatur violatio virginittatis est malu facere ppter bonu. ergo non licet. Item qz non lz alicui habet voluntate occidendi alteru sine legis auctoritate: et a fortiori non licebit seipsam occidere: et tamen lex no permittit alicui occidere seipsam ppter quacumqz causam quantumcumqz grauem: licet aliquado permittat homini occidere alteru. ergo non licebit virgini se occidere vt seruet virginittatem. Item quilibet tenetur diligere corpus suu ex charitate. qz contra charitate est si velit se occidere. Item occisio innocentis prohibet. exo. 22. et tamen homo est innocens sibiipso: qz lz contra deu peccauerit et contra pximos: tñ sibiipso innocens est: et ad nullam penas sibi tenet. ideo no licebit sibi occidere se. Item non habet virgo aliquam cam se occidendi vt euadat manus corruptoris: qz si inuita incidat in manus corruptoris virginittas ei no auferit: qz no pot corrupe caro nisi de consensu metis. Et qcqd fiat qz virginet si pstituat in lupanari virginittas no tollit. Sicut dixit lucia: et infra. habetur. Si in vita me feceris violari: castitas mihi duplicabitur ad coronam. Non enim inquinat corpus nisi de consensu mentis. Nam et si in manu mathura ponas et per manu mea sacrificium facias: deus hec attendit et ridet. de consensibus enim et voluntatibus iudicat deus. et habet. 32. q. 5. q. autem. Item dicit ambrosius in li. de virginittate. et habet. 32. q. 5. c. Tollerabilius. f. Tollerabilius est mentem virginem hre quam carnem. Vtriusqz bonu est si liceat: si non liceat saltu no homini casti sed deo sumus. Virgo pstitui pot: adulterari no potest. Nec lupanaria infamant castitate: sed castitas etiam loci abolet infamia. Ideo no pot caro ante corrupe nisi mens fuerit ante corrupta. Item Isidorus lib. 2. synonymorum. Non pot caro corrupe nisi pus corruptus animus fuerit. Munda enim a contagione anima: non peccat caro. et habet ibidem. c. non potest. Item Augu. primo de ciui. dei dicit. Ita ne aliqua polluat aliena libido metui. No polluet si aliena erit si autem polluet: non aliena erit. Sed cuz pudicitia virtus animi sit comitemqz habeat fortitudines: potius quelibet mala tollerare quam malo consentire decernat. Nullus aut magna

nimus et pudicus in potestate habet quid de carne sua fiat sed tantu qz annuat mente vel renuat. Quis tandem sana me reputauerit se perdere pudicitia: si forte in oppoessa vel apprehensa carne sua exerceatur vel expleatur libido. ea. ca. et q. c. Ita ne. Item Augu. ad honoratum dicit magis timeamus ne sensu iteriore corrupto peat castitas fidei: qz ne femie stuprent violenter in carne. Quia violatia no violat pudicitia si mente seruat. Quonia nec in carne violat qn voluntas patientis turpiter carne non vitur. Sed sine consensioe ne tollerat quod alijs opatur. Et habet. e. c. et q. c. magis timeamus. Item Augu. primo de ciui. dei. et habetur. 23. q. 5. c. Si non licet. dicit qz non licet alicui se occidere ipso. In quibus hoc dicimus hoc asserimus: hoc omnibus modis aprobamus: neminem spontanea sibi mortem inferre debere: velut fugiendo molestias temporales: ne incidat in eternas. Neminem etiam ppter peccata aliena ne per hoc ipsum incipiat habere propriu grauissimu. Neminem ppter sua peccata qz magis in hac vita opus est vt possit penitendo sanari. Neminem velut desiderio melioris vite que post morte speratur: qz reus sue mortis melior post morte vita no suscipit. Et sic nullus casum reliquit in quo homini liceat seipsam occidere. Idem ergo in virginittate conseruanda dicendum est: qz istum casum tetigit Augu. cu dixit: neminem ppter peccata aliena ne per hoc incipiat habere propriu grauissimu. Nam virgo volens fugere corruptore vult fugere peccatu alienu: qz non est peccatum suu: cum ipsa non consentiat: sed eius qui illam violare desiderat. Si ergo ne violetur seipsam occidat incipit hre propriu peccatu. f. homicidius sponte irrogatum. Quod est grauius qz stupri: quod euitare volebat. Et facit hoc vt peccatum alienu euitet. f. violatioe inuoluntaria: que est in corruptore peccatu est: qz voluntaria est. Etiam non decet qz virgo timens non consentiat in violatioe seipsam occidat. Quia etiam si sit difficile experienti venereu actum non consentire: tñ confidere debet in domino qz cu ipsa hoc a principio detestetur qz preseruabit eam ne consentiat. Et no est certu virgini an consentiet in violatioe. Certu est tamen sibi qz si se occidit malu facit. Ideo potius debet vitare malu certu qz incertu. Maxime qz etiam si consentiret in violatioe manebat sibi locus penitendi: quauis peccatu nullum committendu sit interdum intendendo qz postea penitebit. Si autem se occidat non manet locus penitendi. Ideo istud est peccatum grauissimu. Non erret aut aliquis circa consensum qz est in violatioe quia aliud est virginem violatam delectari in actu venereo. aliud est consentire ipsi delectationi. Nam ea que pure naturalia sunt nec sub potestate nostra cadunt: ad peccatu non pertinent. Sicut applicito igne qz qs calefiat non est in libertate eius. Ita qz experiens actum venereum non delectetur non est in potestate eius: ideo ex hoc peccatu non est. qz istud non est delectatione appetere: sed delectatio nem pati. Sed si ante deflozatione semp virgo fuit inuoluntaria et detestans actum: et patrato illo nunquam consentiret: sed magis de hoc tristaret: ita qz non gauderet se fuisse experiam hanc delectatione non est consensus in deflozatione. Ideo licet integritas carnis que ad virginittatem materialr pertinet sublata sit: virginittatis merituz manet. Et ideo aureola que solis virginibus datur: sic deflozate et non consentienti dabitur. imo erit maius premium eius. scilicet quia virginittatis propositum per tantam aduersitatem inuoluntate seruauit: et insuper iniuria magna pacienter sustulit. Sic dicit lucia qz non inquinatur corpus nisi de consensu mentis. Et si me vitam violari feceris: castitas mihi duplicabitur ad coronam. Quanto magis qz virgo que firma intentione seruandi virginittatem habet confidere debet in dno qz libera bit eam ne tradat in manus corruptoris. etiam si videat ee in potestate illius. Sicut patet de lucia qua hoies et iuga bou multa simul mouere de loco non potuerunt vt ad lupanar portaretur. Sic etiam de beata agnete que in lupanari posita fuit: et tamen angelus dñi custodiuit ea: et qui primus ad illam ausus est ingredi occisus ab angelo expirat. Sic etiam de alijs virginibus christianis actu est quas legimus opinatissimis corruptoribus per integras noctes traditas vt ludificarentur: et ipsi qui corrumperere intendebant: ab angelo excecati grauissimu timore et penas duras sustinuerunt ita vt nec aspiciere virgines eis locus eet. Ita igitur deus quilibet virgini consenti facere pot: eaz a corruptoribus li